Cântara
CÂMARA MUra&B&E CASCAVEL

Recebido«n^Sis/^-
vr^?

Protocolo

ESTADO DO PARANÁ

REQUERIMENTO N°2^>, DE 2016
(Autor: Vereador Professor Paulino Pereira da Luz / PT)

Requer informações à Secretaria Municipal da
Assistência Social sobre as ações realizadas por esta
Secretaria no atendimento às mulheres vítimas da

violência doméstica, nos termos que especifica.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Cascavel,

O Vereador Professor Paulino com assento nesta Casa Legislativa e no uso de

suas atribuições que lhe conferem o art. 122, inciso I do Regimento Interno, requer à Mesa

Diretora, após aprovação em Plenário, que seja solicitada à Secretaria Municipal de

Assistência Social as seguintes informações:

1. Quais são as políticas públicas que estão sendo efetivadas por esta secretaria no
tocante a defesa e proteção às mulheres vítimas da violência doméstica?

2. Como tem ocorrido o cumprimento da Lei Maria da Penha em nosso
município?

É o que requer. Sala de Sessões.
Cascavel, 20 de junho de 2016.

Justificativa

Este requerimento tem por objetivo saber do cumprimento da lei Maria da Penha e da

política pública de combate à violência doméstica sofrida pelas mulheres em nosso

município. Apresentamos no último dia 08 de março (dia Internacional da Mulher) deste ano

um Projeto de Lei sugerindo ao Executivo Municipal que a criação da patrulha Maria da

Penha no âmbito de Cascavel, que infelizmente não teve seqüência. Mas continuamos

acreditando que esta proposta poderá ser importante para a efetivação de uma política

municipal da defesa de proteção das mulheres em nosso município.

Rua Pernambuco 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná Fone (45) 3321-8800
Fax (45)3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - E-mail: admlntacamaracascavel.pr.gov.br